



CAMERA DI COMMERCIO
INDUSTRIA ARTIGIANATO E AGRICOLTURA
BRESCIA

MOVIMPRESE

**NATALITA' E MORTALITA' DELLE IMPRESE BRESCIANE
REGISTRATE PRESSO LA CAMERA DI COMMERCIO**
Secondo i dati Infocamere sono 8.104 le nuove imprese bresciane nate nel 2009.

Dati di fonte Unioncamere – Infocamere, Movimprese
**Elaborazioni a cura dell'Ufficio Studi ed Informazione Statistica della Camera di Commercio
di Brescia**

Il 2009 presenta una leggera ripresa nella consistenza delle imprese registrate in Provincia di Brescia. Il dato porta a 120.458 il numero complessivo delle imprese iscritte al Registro Imprese di Brescia, con un tasso di crescita, pari a +0,3% e 311 unità in più rispetto al 2008.

Esso è stato calcolato al lordo delle cancellazioni d'ufficio, che per l'anno 2009 ammontano a 600 unità, in considerazione di ciò il tasso di crescita netto sarebbe ancora più positivo.

La crescita modesta non è il risultato di una maggiore natalità di impresa, ma l'effetto della contrazione delle iscrizioni e delle cessazioni: il tasso di mortalità scende al 6,5% (rispetto al 7,9% del 2008) e il tasso di natalità al 6,7% (il più basso degli ultimi dieci anni).

Le imprese nate negli ultimi dodici mesi sono 8.104; per contro 7.839 imprese hanno cessato la propria attività.

E' evidente che le imprese bresciane reagiscono agli effetti della crisi economica internazionale: una bassa mortalità denota, infatti, la tenuta complessiva del sistema economico locale, mentre la bassa natalità indica una diffidenza a "fare impresa" in questo momento di incertezza.

Tab. 1 - Imprese registrate, attive, iscrizioni, cessazioni, saldi e tassi di crescita delle imprese nell'anno in Provincia di Brescia

Anni	Registrate	Attive	Iscrizioni	Cessazioni	Saldo	Tasso di crescita dell'anno	Tasso di natalità	Tasso di mortalità
2000	105.536	95.404	8.785	7.146	1.639	1,7%	8,5	6,9
2001	108.535	97.717	8.849	5.884	2.965	2,8%	8,4	5,6
2002	110.658	99.688	8.519	6.448	2.071	2,0%	7,8	5,9
2003	112.740	101.739	8.683	6.665	2.018	1,9%	7,8	6,0
2004	115.917	104.149	9.403	6.302	3.101	2,8%	8,3	5,6
2005	118.475	106.308	9.365	6.846	2.519	2,2%	8,1	5,9
2006	120.298	107.683	9.080	7.286	1.794	1,5%	7,7	6,1
2007	120.821	109.183	9.565	9.086	479	0,4%	8,0	7,6
2008	120.147	110.097	8.893	9.605	-712	-0,6%	7,4	7,9
2009	120.458	110.455	8.104	7.839	265	0,3%	6,7	6,5

IL BILANCIO DEI SETTORI

Diminuiscono complessivamente le imprese registrate al 31/12/2009 rispetto alla fine del terzo trimestre: 269 unità in meno, con una variazione percentuale del -0,2%.

In termini sia assoluti che relativi i settori più colpiti sono le attività manifatturiere, con una perdita di 103 unità, le costruzioni (-89 unità) e l'agricoltura (-81 unità).

L'analisi mostra una flessione anche delle attività di trasporto (-0,76%) e delle attività finanziarie e assicurative (-0,52%).

Pochi i settori con aumenti significativi: da notare la crescita delle attività immobiliari (+38 unità e tasso di crescita pari a 0,44%) e delle attività di servizi alle imprese (+20 unità e tasso di crescita pari a +0,71%).

La nuova classificazione delle attività ATECO 2007, adottata dall'ISTAT a partire dal 1 gennaio 2009, non rende possibili i confronti settoriali con gli anni precedenti.

Tab. 2 - Nati-mortalità delle imprese bresciane per settore di attività economica

Attività economica	Iscrizioni	Cessazioni	Saldo	Imprese registrate al IV trim 2009	Imprese registrate al III trim 2009	Imprese registrate al IV trim 2008	Tasso di crescita nel trim	Variazione assoluta a rispetto al trim. prec.	Tasso di crescita stesso trim anno prec	Variazione assoluta rispetto anno prec.
Agricoltura, silvicoltura e pesca	355	571	-216	11.432	11.513	*	-0,70	-81	*	*
Estrazione di minerali	3	7	-4	131	131	*	0,00	0	*	*
Attività manifatturiere	629	1.064	-435	17.369	17.472	*	-0,59	-103	*	*
Energia, gas	10	6	4	111	104	*	6,73	7	*	*
Acqua, gestione rifiuti	3	11	-8	196	197	*	-0,51	-1	*	*
Costruzioni	1.386	1.451	-65	20.195	20.284	*	-0,44	-89	*	*
Commercio	1.452	1.800	-348	26.631	26.662	*	-0,12	-31	*	*
Trasporto e magazzino	62	196	-134	3.246	3.271	*	-0,76	-25	*	*
Attività dei servizi di alloggio e di ristorazione	609	658	-49	8.200	8.211	*	-0,13	-11	*	*
Servizi di informazione e comunicazione	142	150	-8	2.380	2.392	*	-0,50	-12	*	*
Attività finanziarie e assicurative	178	213	-35	2.696	2.710	*	-0,52	-14	*	*
Attività immobiliari	151	376	-225	8.592	8.554	*	0,44	38	*	*
Attività professionali, scientifiche e tecniche	324	339	-15	4.245	4.239	*	0,14	6	*	*
Noleggio, servizi di supporto alle imprese	254	241	13	2.842	2.822	*	0,71	20	*	*
Amministrazione pubblica e difesa	0	0	0	4	4	*	0,00	0	*	*
Istruzione	21	20	1	335	330	*	1,52	5	*	*
Sanità e assistenza sociale	14	16	-2	505	499	*	1,20	6	*	*
Attività artistiche, sportive	110	78	32	1.214	1.210	*	0,33	4	*	*
Altre attività di servizi	231	237	-6	5.086	5.069	*	0,34	17	*	*
Attività di famiglie e convivenze					0	*	0,00	0	*	*
Organizzazioni ed organismi extra territoriali	0	0	0	0	0	*	0,00	0	*	*
Imprese non classificate	2.170	405	1.765	5.048	5.053	*	-0,10	-5	*	*
TOTALE	8.104	7.839	265	120.458	120.727	120.147	-0,22	-269	0,26	311

LE FORME GIURIDICHE

All'aumento complessivo delle imprese nel 2009 contribuisce quasi esclusivamente la buona dinamica delle società di capitale, con un incremento di 662 unità, pari a un tasso di crescita del 2,4%.

D'altra parte si assiste ad una contrazione delle società di persone: -379 unità con una flessione percentuale del -1,4%, la terza consecutiva dal 2007.

Sostanzialmente stabile il numero delle imprese individuali e modesta crescita delle altre forme.

Sul totale iscrizioni/cessazioni il peso percentuale maggiore è dato di gran lunga dalle imprese individuali: 62,6% delle nuove imprese iscritte e 65% delle imprese cessate.

Tab. 3 - Nati-mortalità delle imprese bresciane per natura giuridica- valori assoluti

Forma giuridica	Iscrizioni	Cessazioni	Saldo	Imprese registrate al IV trim 2009	Imprese registrate al III Trim 2009	Imprese registrate al IV Trim 2008	Tasso di crescita sul trim prec.	Variazion e assoluta rispetto al trim. prec.	Tasso di crescita stesso trim anno prec.	Variazion e assoluta rispetto allo stesso trim. anno prec.
SOCIETA' DI CAPITALE	1.841	1.317	524	28.528	28.438	27.866	0,3	90	2,4	662
SOCIETA' DI PERSONE	1.026	1.302	-276	26.705	26.939	27.084	-0,9	-234	-1,4	-379
IMPRESE INDIVIDUALI	5.076	5.094	-18	62.384	62.511	62.388	-0,2	-127	0,0	-4
ALTRE FORME	161	126	35	2.841	2.839	2.809	0,1	2	1,1	32
TOTALE	8.104	7.839	265	120.458	120.727	120.147	-0,2	-269	0,3	311

Tab. 4 - Nati-mortalità delle imprese bresciane per natura giuridica- valori relativi

Forma giuridica	Iscrizioni (val. % sul tot.)	Cessazioni (val. % sul tot.)	Saldo (val. % sul tot.)	Imprese registrate al IV trim 2009	Imprese registrate al III Trim 2009	Imprese registrate al IV Trim 2008
Società di capitale	22,7%	16,8%	197,7%	23,7%	23,6%	23,2%
Società di persone	12,7%	16,6%	-104,2%	22,2%	22,3%	22,5%
Imprese individuali	62,6%	65,0%	-6,8%	51,8%	51,8%	51,9%
Altre forme	2,0%	1,6%	13,2%	2,4%	2,4%	2,3%
TOTALE	100,0%	100,0%	100,0%	100,0%	100,0%	100,0%

Tab. 5 - Tassi di crescita annui delle imprese nel IV trimestre dell'anno per forma giuridica in Provincia di Brescia.

Anni	Società di capitale	Società di persone	Ditte individuali	Altre forme	Totale
2000	7,5	0,4	0,4	5,8	1,7
2001	9,2	2,5	0,8	7,5	2,8
2002	6,0	0,9	0,9	5,5	2,0
2003	5,1	1,1	0,8	9,1	1,9
2004	6,3	1,1	2,0	9,7	2,8
2005	5,7	0,6	1,5	1,9	2,2
2006	4,8	0,5	0,7	2,2	1,5
2007	2,5	-1,6	0,5	-0,9	0,4
2008	1,4	-2,7	-0,6	1,9	-0,6
2009	2,4	-1,4	0,0	1,1	0,3

Tab. 6 - Riepilogo delle imprese registrate per sezioni di attività economica e forma giuridica al 31/12/2009. Iscrizioni e cessazioni nell'anno 2009.

Provincia di BRESCIA

SEZIONI ATTIVITA'	TOTALE				SOCIETA' DI CAPITALE				SOCIETA' DI PERSONE				DITTE INDIVIDUALI				ALTRE FORME			
	REGIS.	ATTIVE	ISCR.	CESS.	REGIS.	ATTIVE	ISCR.	CESS.	REGIS.	ATTIVE	ISCR.	CESS.	REGIS.	ATTIVE	ISCR.	CESS.	REGIS.	ATTIVE	ISCR.	CESS.
A Agricoltura, silvicoltura e pesca	11.432	11.373	355	571	239	223	12	13	2.290	2.264	41	62	8.812	8.808	300	490	91	78	2	6
B Estrazione di minerali	131	118	3	7	72	66	2	2	40	35	1	2	17	16	0	3	2	1	0	0
C Attività manifatturiere	17.369	16.168	629	1.064	5.662	4.948	135	197	4.811	4.432	43	204	6.748	6.670	448	658	148	118	3	5
D Energia, gas	111	104	10	6	97	90	10	6	1	1	0	0	2	2	0	0	11	11	0	0
E Acqua, gestione rifiuti	196	184	3	11	103	95	3	6	32	28	0	0	49	49	0	4	12	12	0	1
F Costruzioni	20.195	19.262	1.386	1.451	3.903	3.370	132	168	3.097	2.842	65	135	12.949	12.840	1.181	1.120	246	210	8	28
G Commercio	26.631	25.466	1.452	1.800	4.419	3.806	114	211	5.213	4.780	100	245	16.861	16.772	1.237	1.332	138	108	1	12
H Trasporto e magazzinaggio	3.246	3.089	62	196	478	423	9	22	497	461	3	19	2.055	2.042	46	148	216	163	4	7
I Attività dei servizi di alloggio e di ristorazione	8.200	7.581	609	658	1.008	851	27	41	3.234	2.834	95	211	3.831	3.774	479	398	127	122	8	8
J Servizi di informazione e comunicazione	2.380	2.250	142	150	891	798	22	42	604	573	18	24	816	815	99	83	69	64	3	1
K Attività finanziarie e assicurative	2.696	2.595	178	213	405	345	4	24	340	311	3	21	1.926	1.917	171	168	25	22	0	0
L Attività immobiliari	8.592	7.913	151	376	5.447	4.976	90	216	2.476	2.295	29	90	596	588	32	67	73	54	0	3
M Attività professionali, scientifiche e tecniche	4.245	4.038	324	339	1.801	1.656	74	104	741	698	29	46	1.549	1.547	212	185	154	137	9	4
N Noleggio, servizi di supporto alle imprese	2.842	2.679	254	241	680	581	19	38	504	471	13	31	1.461	1.454	219	164	197	173	3	8
O Amministrazione pubblica e difesa	4	4	0	0	1	1	0	0	1	1	0	0	0	0	0	0	2	2	0	0
P Istruzione	335	322	21	20	98	90	5	5	69	66	3	4	85	85	10	8	83	81	3	3
Q Sanità e assistenza sociale	505	473	14	16	191	178	6	2	66	59	0	9	44	44	1	3	204	192	7	2
R Attività artistiche, sportive	1.214	1.152	110	78	324	285	14	13	127	111	4	14	423	421	52	40	340	335	40	11
S Altre attività di servizi	5.086	4.989	231	237	278	233	7	11	869	828	23	40	3.844	3.838	191	182	95	90	10	4
T Attività di famiglie e convivenze	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
U Organizzazioni ed organismi extra territoriali	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
NC Imprese non classificate	5.048	685	2.170	405	2.431	138	1.156	196	1.693	133	556	145	316	89	398	41	608	325	60	23
TOTALE	120.458	110.445	8.104	7.839	28.528	23.153	1.841	1.317	26.705	23.223	1.026	1.302	62.384	61.771	5.076	5.094	2.841	2.298	161	126

Tab. 7.1 Variazioni delle Imprese registrate al Registro Imprese nel IV trimestre 2009 -Società di capitale

Attività economica	4° trim. 09 (a)	3° trim. 09 (b)	4° trim. 08 (c)	Variaz. % (a-b)	Variaz. ass.(a-b)	Variaz. % (a-c)	Variaz. In valore ass.(a-c)
Agricoltura, silvicoltura e pesca	239	234	*	2,1	5	*	*
Estrazione di minerali	72	71	*	1,4	1	*	*
Attività manifatturiere	5.662	5.657	*	0,1	5	*	*
Energia, gas	97	91	*	6,6	6	*	*
Acqua, gestione rifiuti	103	103	*	0,0	0	*	*
Costruzioni	3.903	3.891	*	0,3	12	*	*
Commercio	4.419	4.402	*	0,4	17	*	*
Trasporto e magazzinaggio	478	475	*	0,6	3	*	*
Attività dei servizi di alloggio e di ristorazione	1.008	1.008	*	0,0	0	*	*
Servizi di informazione e comunicazione	891	890	*	0,1	1	*	*
Attività finanziarie e assicurative	405	407	*	-0,5	-2	*	*
Attività immobiliari	5.447	5.412	*	0,6	35	*	*
Attività professionali, scientifiche e tecniche	1.801	1.800	*	0,1	1	*	*
Noleggio, servizi di supporto alle imprese	680	674	*	0,9	6	*	*
Amministrazione pubblica e difesa	1	1	*	0,0	0	*	*
Istruzione	98	97	*	1,0	1	*	*
Sanità e assistenza sociale	191	185	*	3,2	6	*	*
Attività artistiche, sportive	324	320	*	1,3	4	*	*
Altre attività di servizi	278	279	*	-0,4	-1	*	*
Attività di famiglie e convivenze	0	0	*	0,0	0	*	*
Organizzazioni ed organismi extra territoriali	0	0	*	0,0	0	*	*
Imprese non classificate	2.431	2.241	*	8,5	190	*	*
TOTALE	28.528	28.438	27.866	0,3	90	2,4	662

Tab. 7.2 Variazioni delle Imprese registrate al Registro Imprese nel IV trimestre 2009 -Società di persone

Attività economica	4° trim. 09 (a)	3° trim. 09 (b)	4° trim. 08 (c)	Variaz. % (a-b)	Variaz. ass.(a-b)	Variaz. % (a-c)	Variaz. In valore ass.(a-c)
Agricoltura, silvicoltura e pesca	2.290	2.304	*	-0,6	-14	*	*
Estrazione di minerali	40	41	*	-2,4	-1	*	*
Attività manifatturiere	4.811	4.863	*	-1,1	-52	*	*
Energia, gas	1	1	*	0,0	0	*	*
Acqua, gestione rifiuti	32	32	*	0,0	0	*	*
Costruzioni	3.097	3.140	*	-1,4	-43	*	*
Commercio	5.213	5.246	*	-0,6	-33	*	*
Trasporto e magazzinaggio	497	503	*	-1,2	-6	*	*
Attività dei servizi di alloggio e di ristorazione	3.234	3.274	*	-1,2	-40	*	*
Servizi di informazione e comunicazione	604	612	*	-1,3	-8	*	*
Attività finanziarie e assicurative	340	348	*	-2,3	-8	*	*
Attività immobiliari	2.476	2.474	*	0,1	2	*	*
Attività professionali, scientifiche e tecniche	741	751	*	-1,3	-10	*	*
Noleggio, servizi di supporto alle imprese	504	507	*	-0,6	-3	*	*
Amministrazione pubblica e difesa	1	1	*	0,0	0	*	*
Istruzione	69	68	*	1,5	1	*	*
Sanità e assistenza sociale	66	71	*	-7,0	-5	*	*
Attività artistiche, sportive	127	134	*	-5,2	-7	*	*
Altre attività di servizi	869	869	*	0,0	0	*	*
Attività di famiglie e convivenze	0	0	*	0,0	0	*	*
Organizzazioni ed organismi extra territoriali	0	0	*	0,0	0	*	*
Imprese non classificate	1.693	1.700	*	-0,4	-7	*	*
TOTALE	26.705	26.939	27.084	-0,9	-234	-1,4	-379

Tab.7.3 Variazioni delle Imprese registrate al Registro Imprese nel IV trimestre 2009 - Ditte Individuali

Attività economica	4° trim. 09 (a)	3° trim. 09 (b)	4° trim. 08 (c)	Variaz. % (a-b)	Variaz. ass.(a-b)	Variaz. % (a-c)	Variaz. In valore ass.(a-c)
Agricoltura, silvicoltura e pesca	8.808	8.883	*	-0,8	-75	*	*
Estrazione di minerali	16	17	*	-5,9	-1	*	*
Attività manifatturiere	6.670	6.805	*	-2,0	-135	*	*
Energia, gas	2	1	*	100,0	1	*	*
Acqua, gestione rifiuti	49	49	*	0,0	0	*	*
Costruzioni	12.840	12.998	*	-1,2	-158	*	*
Commercio	16.772	16.872	*	-0,6	-100	*	*
Trasporto e magazzinaggio	2.042	2.079	*	-1,8	-37	*	*
Attività dei servizi di alloggio e di ristorazione	3.774	3.803	*	-0,8	-29	*	*
Servizi di informazione e comunicazione	815	821	*	-0,7	-6	*	*
Attività finanziarie e assicurative	1.917	1.930	*	-0,7	-13	*	*
Attività immobiliari	588	595	*	-1,2	-7	*	*
Attività professionali, scientifiche e tecniche	1.547	1.540	*	0,5	7	*	*
Noleggio, servizi di supporto alle imprese	1.454	1.444	*	0,7	10	*	*
Amministrazione pubblica e difesa	0	0	*	0,0	0	*	*
Istruzione	85	82	*	3,7	3	*	*
Sanità e assistenza sociale	44	44	*	0,0	0	*	*
Attività artistiche, sportive	421	419	*	0,5	2	*	*
Altre attività di servizi	3.838	3.826	*	0,3	12	*	*
Attività di famiglie e convivenze	0	0	*	0,0	0	*	*
Organizzazioni ed organismi extra territoriali	0	0	*	0,0	0	*	*
Imprese non classificate	89	303	*	-70,6	-214	*	*
TOTALE	61.771	62.511	62.388	-1,2	-740	-1,0	-617

Tab.7.4 Variazioni delle Imprese registrate al Registro Imprese nel IV trimestre 2009 – Altre forme

Attività economica	4° trim. 09 (a)	3° trim. 09 (b)	4° trim. 08 (c)	Variaz. % (a-b)	Variaz. ass.(a-b)	Variaz. % (a-c)	Variaz. In valore ass.(a-c)
Agricoltura, silvicoltura e pesca	91	92	*	-1,1	-1	*	*
Estrazione di minerali	2	2	*	0,0	0	*	*
Attività manifatturiere	148	147	*	0,7	1	*	*
Energia, gas	11	11	*	0,0	0	*	*
Acqua, gestione rifiuti	12	13	*	-7,7	-1	*	*
Costruzioni	246	255	*	-3,5	-9	*	*
Commercio	138	142	*	-2,8	-4	*	*
Trasporto e magazzinaggio	216	214	*	0,9	2	*	*
Attività dei servizi di alloggio e di ristorazione	127	126	*	0,8	1	*	*
Servizi di informazione e comunicazione	69	69	*	0,0	0	*	*
Attività finanziarie e assicurative	25	25	*	0,0	0	*	*
Attività immobiliari	73	73	*	0,0	0	*	*
Attività professionali, scientifiche e tecniche	154	148	*	4,1	6	*	*
Noleggio, servizi di supporto alle imprese	197	197	*	0,0	0	*	*
Amministrazione pubblica e difesa	2	2	*	0,0	0	*	*
Istruzione	83	83	*	0,0	0	*	*
Sanità e assistenza sociale	204	199	*	2,5	5	*	*
Attività artistiche, sportive	340	337	*	0,9	3	*	*
Altre attività di servizi	95	95	*	0,0	0	*	*
Attività di famiglie e convivenze	0	0	*	0,0	0	*	*
Organizzazioni ed organismi extra territoriali	0	0	*	0,0	0	*	*
Imprese non classificate	608	609	*	-0,2	-1	*	*
TOTALE	2.841	2.839	2.809	0,1	2	1,1	32